VERS. 19. De terra autem alterum germinabit; Dominus enim non improbat innocentem.

Didymi. Metaphoræ a plantis sumptæ insistens, germinabit posuit. Simplicem autem hoc loco dicit, non stolidum, sed eum qui improbitate caret; vox enim ἀκακός utrumque significat. Cum enim de hæreticis dicit: Blandiloquentia sua corda simplicium seducunt (Rom. XVI, 18), simplices vocat qui rudes sunt, et ad intelligendum tardi; cum autem dicit: Simples et recti mihi adhæserunt (Psal. XXIV, 21), justos intelligit: quemadmodum et hoc in loco dicit, quod Dominus improbum avellat, et hominem innocentem ejus vice inserat et plantet, illum enim supplicio afficit. Si quis autem pius exstiterit, et a malo alteri inferendo abstinerit, licet extrema quæque patiatur, largam ei providentiam Deus impartitur.

VERS. 21. Non vero ullum munus impii accipiet. Veracium autem os implebit risu, labia autem eorum confessione.

Didymi. Verax ille est, qui virtutem non simulat, neque falso prætextu aut specie temperantiam velat, sed cum sobrietate justum juste persequitur. Horum, igitur veracium Deus os risu implebit, id est lætitia. Pro confessione autem, alii exultationem, dixerunt.

CAP. IX, vers. 5. Qui in vetustatem perducunt montes, et nesciunt; qui subvertit eos in ira.

Didymi. Alios etiam novi montes, Moysen et prophetas, Levavi oculos meos in montes (Psal. CXX, 1). Christus abrogat prius Testamentum, nec auimadvertunt Judæi, quibus dictum est: Si Moysi,

(a) Vide visionem tertiam libri primi Hermæ, qui Paator inscribitur (Patr. Gr. t. III).

*crederetis, crederetis forsitan et mihi (Joan. v, 46).* Δ σῆ, ἐπιστεύετε ἄρ ἐμοί. Ὁ αὐτὸς δὲ καὶ κατέστρεψε τὰ μέχρι γράμματος ὄρη τῆς Ἱερουσαλήμ καὶ τὸ ἅγιασμα· ὁ αὐτὸς δὲ καὶ τὸν ἥλιον ἀμαυροῖ τῆ ἑαυτοῦ λαμπρότητι, καὶ τοὺς ἀστέρας. Βαβαί! Οἶα λέγει ἄνθρωπος νοσῶν καὶ ἐλκυσμένος, δοτρακον ἔχων, καὶ τὸν ἰχῶρα ξέων, ἄνθρωπος ἐπὶ κοπρίας καθεζόμενος! Ὁ παλαιῶν ὄρη, καὶ οὐκ οἶδασι. Τίνες οὖν εἰσιν οἱ λόγοι, ἔδωμεν· καὶ περὶ ποιῶν ὀρέων παλαιουμένων, καὶ ὑπὸ [σ. ἐπὶ] τίνων, Καὶ οὐκ οἶδασιν. Ἦλθεν Ἰησοῦς ὁ καταστρέφων τὴν κατὰ τὸ γράμμα ἐκδοχὴν, καὶ τοὺς ταύτη μετὰ τὴν χάριν ἐμμένοντας, περὶ ὧν φησιν ὁ Ἀπόστολος· Ἔφθασε δὲ ἐπ' αὐτοὺς ἡ ὀργή· τὰ πεπαλαιωμένα καταστράφη, πεπαλαίωται τὰ τοῦ γράμματος, ἀνακαίηται τὰ τοῦ πνεύματος, ὥστε δουλεύειν ἡμᾶς ἐν καινότητι πνεύματος, καὶ οὐ παλαιότητι γράμματος. Παράδοξον ὁ Ἰησοῦς πεποίηκεν ἔλθων, τοὺς αὐτοὺς προφήτας καὶ πεπαλαίωκε, καὶ ἀνεκαίησεν.

*ipse, quoad litteram, montes Jerusalem et sanctuarium evertit : ipse solem et astra suo ipsius splendore obscurat. Papæ! Qualia dicit homo morbidus et exculceratus, testam habens, et saniem radens, homo sedens in sterquilinio! Qui in vetustatem perducit montes, et nesciunt. Videamus igitur cujusmodi sint hæc verba, et quinam montes vetustate exoleverint, ac de quibus illud intelligendum veniat, Et nesciunt. Venit Jesus, qui expectationem secundum litteram, et eos qui post gratiam in ea perseverant, delet; de quibus dicit Apostolus, Pervenit autem super eos ira (I Thess. II, 16); vetera enim deleta sunt; quæ ad litteram pertinent vetustatem induerunt; instaurata sunt quæ sunt spiritus, ut serviamus in novitate spiritus, et non in vetustate litteræ (Rom. VII, 6). Christus adventu suo admirabile quiddam et contra omnium opinionem fecit, eosdem prophetas et antiquavit, et innovavit.*

*VERS. 6. Qui commovet eam quæ sub cælo a fundamentis : columnæ autem ejus quatiantur.*

*Didymi.* Concinnius vero nonnulli : Columnæ erant Domini mei Jesu Christi apostoli; hi enim tempore quo Jesus patiebatur commoti erant : Omnes vos scandalizabimini in me in nocte ista (Marc. XIV, 27). Terræ motus vero sæpe in terra existierunt; verum et qui ante, et qui post Christum contigerunt, partem tantum aliquam terræ concusserunt; tempore autem Domini mei Jesu Christi, pars aliqua terræ mota non fuit, sed tota terra ab ipso centro conquassata est.

*VERS. 7. Contra sidera autem signaculum ponit.*

*Didymi.* Fertur autem, quod tempore passionis, tribus horis quibus sol defecerat, sidera etiam tum, tanquam in nocte, apparuisse.

*VERS. 13. Ab eo incurvati sunt celi qui sub cælo.*

*Didymi.* Ad litteram quidem : Ceti, et aliæ venenatæ bestiæ hominis imperio minime parerent, nisi illas Deus illi subjecisset. Ad theoriam vero : Ipse spiritus reprobos (qui allegorice ceti vocantur, quia animi fluctibus innatent) incurvavit et humiliavit : si enim a Deo minus inflecterentur, hominis natura eis obsistere nequiret.

*VERS. 27. Quod et si locutus fuero, obliviscar dum loquor, declinans in faciem ingemiscam, commoveor omnibus membris; scio enim quod non insontem me sines.*

*Didymi.* Ex his, sancti viri moderatio, et insignis æquanimitas manifestatur. Licet enim dixerat (cap. XIII, 18), *Justus apparebo*, nihilominus exploratum pertransumque habebat, quod quemadmodum coram Deo exploratore astra non sunt pura, ita neque ipse esset. Ideo inquit, Si explorare me diligenter volueris (Deus enim es), *non insontem me sines.*

*CAP. X, vers. 8. Manus tuæ plasmaverunt me, et fecerunt me.*

*Στ. ζ'. Ὁ σείων τὴν ὑπ' οὐρανὸν ἐκ θεμελιῶν· οἱ δὲ στύλοι αὐτῆς σαλεύονται.*

*Διδύμου.* Κοιμώτερον δὲ τινες· Οἱ στύλοι ἦσαν τοῦ Κυρίου μου Ἰησοῦ Χριστοῦ οἱ ἀπόστολοι. Οὗτοι γὰρ παρὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους Ἰησοῦ ἐσαλεύθησαν· Πάντες ὑμεῖς σκανδαλισθήσεσθε ἐν ἐμοί ἐν τῇ νυκτὶ ταύτῃ. Σεισμοὶ δὲ πολλάκις γέγονασιν ἐπὶ τῆς γῆς· ἄλλ' οἱ γενόμενοι σεισμοὶ, καὶ πρὸ Χριστοῦ, καὶ μετὰ Χριστόν, ἐκ μέρους γέγονασιν· ἐπὶ δὲ τοῦ Κυρίου μου Ἰησοῦ Χριστοῦ οὐ γέγονε μερικὸς [γρ. μικρὸς] ὁ σεισμός, ἀλλ' ὅλη ἡ γῆ ἐσεισθη ἐξ αὐτοῦ τοῦ κέντρου.

*Στ. ζ'. Κατὰ δὲ ἀστρων κατασφραγίζει.*

*Διδύμου.* Φέρεται δὲ, ὅτι κατὰ τὸν καιρὸν τοῦ πάθους, ἐν ταῖς τρισὶν ὥραις ἐν αἷς ὁ ἥλιος ἐξέλιπε, τηλικαῦτα καὶ ἀστέρες ἐφάνησαν, ὡς ἐν νυκτί.

*Στ. ιγ'. Ὑπ' αὐτοῦ ἐκάμφθησαν κῆτη τὰ ὑπ' οὐρανόν.*

*Διδύμου.* Πρὸς μὲν τὸ ῥητόν· Καὶ τὰ κῆτη ἀνυπότακτα ἦν ἄνθρωπος, καὶ τὰ ἄλλα ἰοβόλα θηρία, εἰ μὴ αὐτὸς ταῦτα ὑπέταξε. Πρὸς δὲ θεωρίαν· Τὰ πονηρὰ πνεύματα, τὰ κῆτη ἀλληγορικῶς καλούμενα, διὰ τὸ περὶ τοὺς κλύδωνας τῆς ψυχῆς διανήχθησθαι, αὐτὸς ἔκαμψε, καὶ ἐταπείνωσεν. Οὐ γὰρ οἷα τέ ἐστιν ἀνθρωπεῖα φύσις· πρὸς αὐτὰ μὴ καμφθέντα ὑπὸ Θεοῦ [σ. ἀπὸ ἀντιστήναι].